Desconsiderar os dados deste Livro ao simples comparativo de dado único 
de uma Declaração de Renda é por demais cômodo e insuficiente para a acusação 
contida no Auto de Infração, que  não se apresenta segura ou sólida. 

O único dado constante dos autos e a única prova trazida ao feito 
informando o saldo de R$8.240,77 (oito mil, duzentos e quarenta reais e setenta e sete 
centavos) foi a Declaração de fls. 09. Nada mais há, nos autos, que corrobore tal 
número. 

Assim, em se estando diante de dois únicos documentos divergentes, 
Declaração de Renda e o saldo do Livro Caixa, em 31-12-98, os dados constantes do